JULII II ANNUS 10. — CHRISTI 1512.

1. *Negant schismatici liberum Romæ Concilium celebrari posse; a Cæsare mitti legatos postulant.* — Captum est anno Servatoris millesimo quingentesimo duodecimo, Indictione xv, Lateranense Concilium OEcumenicum a Julio II, cui postea ejus successor Leo X finem imposuit, incassum oblatrantibus Pisani conciliabuli Mediolanum translatis factiosis, qui quocumque pergerent secum pestem exitiumque circumferre videbantur, ac solo contentionis studio, ut Francorum regis cupiditatibus lenocinarentur, negabant Romam magistram fidei, sedemque Christiani imperii, utpote obnoxiam summo antistitem principi ad Concilium celebrandum, in quo de pace inter Christianos redintegranda, decernendo in Barbaros bello, componenda disciplina Ecclesiastica ageretur, accommodatam esse; in qua nefaria opinione, causæ suæ ad conflandum schisma, Pontificemque divexandum fundamentum posuerunt¹, eoque abrepti consilio Mediolani, cum vi tyrannica clerum ad sacra profananda coegissent, quartam sui conventiuli sessionem maxima cum Mediolanensis populi et cleri offensione tenere²; in qua decretum sessionis ultimæ Pisis habite instaurarunt, conquesti Pontificem postulatis de loco tuto et communi designando non assensisse; oratoribusque suis partes imposuere³, ut expostularent de quatuor cardina-

libus honore dejectis; quamvis ante et post sententiam Pontificiam provocassent ad Concilium ab ipsis indictum: proposuere⁴ ut Pontifex, a quo Cæsar dissentiebat, ob conciliatam Romanæ Ecclesiæ Venetam rempublicam, imperialem urbem nec Venetæ nec Ecclesiasticæ ditioni obnoxiam ad celebrandam synodum designaret. Cum vero missi jam ante ea de causa oratores velut ab impostoribus incensoribusque seditioum Ecclesiasticarum repulsam tulissent, objecere⁵, sperni a Julio Christianam rem, nec de Ecclesiastica disciplina in suum revocanda splendorem, superstitioneque Mahumetica delenda curare, ac trigesimum diem a quarta Januarii evolvendum peremptorium dixere⁶ Pontifici, quo aliquem ex designatis locis pro Concilio deligeret, aliumve præter Romam proponeret: ad inducendum autem aliquem temerariis ausis pietatis colorem, sanxere⁷, ut Pontifex, Cæsar, Francorum rex, Ferdinandus Hispanus, Ferrariæ princeps, ac Bononienses bello temperarent, seque concordie interpretes futuros polliciti sunt, cum urgere potius Gallorum regem debuissent, ut Bononia Ecclesiæ restitueretur. Cum vero Pontifex Ecclesiasticos viros monuisset, ut a factiosorum consortio abscederent, neminem nisi accepta venia a conciliabulo discedere vetuerunt⁸ (f).